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4/2021. (I.26.) 2021. január 27. 
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Kunszentmiklós Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

34/2013. (XII.19.) önkormányzati  rendelete 

a helyi iparűzési adóról 

 

Kunszentmiklós Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 

1990. évi C. törvény 1. § (1) bekezdésében, 5. § c) pontjában, 6. §-ában kapott 

felhatalmazás alapján az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés h) pontjában, 
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 

bekezdés 13. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a Pénzügyi és Ügyrendi 

Bizottság véleményének kikérésével a következőket rendeli el: 

 

A rendelet célja  

1. § 

 

Kunszentmiklós Város Önkormányzatának Képviselő-testülete illetékességi területére 

határozatlan időre helyi iparűzési adót vezet be. 

 

Értelmező rendelkezések
1
 

 

1/A. §
2
  

Az adó mértéke 

2. § 

 

(1)
15 

Iparűzési tevékenység esetén az adó évi mértéke az adóalap 2%-a. 

(2)
16

 

Adómentesség
3
 

 

2/A. § (1) Adómentesség illeti meg azt a háziorvos, védőnő vállalkozót, akinek a 

vállalkozási szintű helyi iparűzési adóalapja az adóévben nem haladja meg a 

húszmillió forintot. 

(2) 
4
 

(3) 
5
 

(4) 
6
 

(5) 
7
 

(6) 
8
  

(7) 
9
  

(8) 
10

  

                                                 
1 Kiegészítve a 39/2015. (XII.11.) önkormányzati rendelete 1. §-a alapján. Hatályos: 2016. január 11. 
2 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § a) pontja alapján. Hatálytalan: 2017. február 1. 
3 Kiegészítve a 39/2015. (XII.11.) önkormányzati rendelete 2. §-a alapján. Hatályos: 2016. január 11. 
4 Hatályát veszti a 23/2016. (IX.1.) önkormányzati rendelete 1. §-a alapján. Hatálytalan: 2017. január 1. 
5 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan: 2017. február 1.  
6 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan: 2017. február 1. 
7 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan: 2017. február 1. 
8 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan: 2017. február 1. 
9 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan: 2017. február 1. 
9 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan : 2017. február 1. 
15 Módosítva a 4/2021. (I.25.) önkormányzati rendelete 1. § alapján. Hatályos: 2021. január 26. 
16 Hatályát vesztette a 4/2021. (I.25.) önkormányzati rendelete 1. § alapján. Hatálytalan : 2021. január 26. 
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(9)  
11

  

(10) 
12

  

 

 

Záró rendelkezések 

3. § 

 

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 31. napján lép hatályba. 

 

(2) Hatályát veszti Kunszentmiklós Város Önkormányzata Képviselőtestületének a 

vállalkozók iparűzési adójáról szóló 25/2004. (VII.1.) önkormányzati rendelete.  

 

 

 

Bődi Szabolcs       dr. Kelemen Henrietta 

polgármester        jegyző 

 

   
 

 

                                                 
11 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan : 2017. február 1. 
12 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan : 2017. február 1. 
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1. melléklet 
13

 

2. melléklet
14

 
 

 

 

 

 

 

                                                 
13 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan : 2017. február 1. 
14 Hatályát vesztette a 4/2017. (I.27.) önkormányzati rendelete 1. § b) pontja alapján. Hatálytalan : 2017. február 1. 


